CAMARA MUNICIPAL DE CAFELANDIA
cNPJ 49.890.í4810001-38

Rua Dr Arnaldo FerÍeira Lima, 65 - Cafêlândia - SP,
FonerFax í0xxí4) 3554-í í í 9

PROJETO DE LEI no OO39|2O24

Publicação no 0048 12024

(De autoria do vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI)

"Dá denominação ao próprio municipal
que especifica, e dá outras providências -

Rua GEtA COLMATTI".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA APROVA:

Art. 10 Fica denominada Rua GEilA coLMATTl, a atual Rua 04 localizada no Bairro
Campo Belo, definido conforme mapa anêxo.

AÉ, 30 O Poder Executivo tomará todas as providências necessárias à concretizaçáo
deste ato, inclusive procedendo às necessárias averbações e modificaçôes
pertinentes.

Art, 40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cafelândia, em 15 de maio de2024.

MARCELO C TORRES RUBI
-Ve or-

CâmaÍa MuniciPal de Cafelêndra

PROTOCOLO

Recebido em 1í I CÚi r@L!
Horário:

Projeto de Lei n' 0039/2024

Pa da'Silva

Art. 20 As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrão pelas

dotações orçamentárias próprias do Executivo, na forma da legislaçâo legal vigente.

CAMARA MUNICIPAL DE CAFELANDIA
CNPJ /t9.890.148/000í-38

Rua Dr Arnaldo Feneira Lima, 65 - Cafelândia - SP.
Fone/Fax íoxxí4) 3554-í í l9

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Câmara Municipal de lândia, em 15 de maio de2024

MARCELO C R
- Vereador

Projeto de L.ei no 003912024

S RUBI

JUSTIFIGATIVA:

Apresento para apreciação e votação desta Egrégia Casa de Leis o Projeto de
Lei anexo que "Dá denominação ao próprio municipal que especifica, e dá outras
providências - Rua GEilA COLUATTI".

A família Colmafti migrou da cidade de Treviso na ltália para o Brasil, após o
fim da primeira guerra mundial, e escolheu o Brasil e o município de Cafelândia para
recomeçar a vida, cuja chegada em nossa cidade datou de 24 de junho de 1924.

A família Colmatti teve como seu patriarca o senhor José Colmatti e matriarca
senhora Francisca Tacconi, que vieram para Cafelândia, com todos os filhos:
Humberto, Plácido, Maria, Gema, Antonieta, Primo, ficando apenas o irmão mais
velho naquele país.

Quando chegaram a Cafelândia se instalaram na fazenda Santa lsabel, de
propriedade do senhor Jacob Zucchi. Nesta Íazenda, seu proprietário percebendo o
conhecimento dos Colmatti com marcenaria, montou um fábrica de móveis para eles
produzissem mesas, armários e outras peças de marcenaria que seriam utilizados
na Vila Operária, que estava em construção no municipio.

Esta família liderada pelo senhor José (Giuseppe) também colaborou na
construçâo dos madeiramentos dos telhados em diversos predios históricos de
nossa cidade, dentre eles, o fórum local, o cinema municipal, o Colégio Sagrado
Coraçâo de Jesus, a Catedral Santa lsabel de Hungria, entre outros prédios.

A senhora Gema Colmatti, filha de seu Giuseppe e de dona Francesca chegou
no Brasil e em Cafelândia com 14 anos de idade. Aqui formou família, foi casada
com Pedro Paulino de Carvalho e teve 02 filhos: José Frederico e Pedro Augusto.

Além de ajudar os irmáos em suas atividades, também empalhava cadeiras,
lavava e passava roupas para sustento.

Morou na vila operária, próxima a fábrica Gaspar, por décadas e faleceu em
1410911994, aos 80 anos de idade.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores a este projeto.

&
Certidáo de Obito

' ' ,t. ., i). - ir., bl
t vl o ttitro

la

l.ct dor. -

.. a}|a rtrrtldr |}.lc Or. t

lrr &r rrro terte Jo rorlr t. Do lla
vr C rônl ce. -

cl a

a 9uJaot r

aô v iuvô ,o rert I rodo n
I r co lrcdorico

Jo
o 0!l rico r COA áÉ

dE Podro Pou I
t(, cor 5l''. .ir : ,orr

.-.-+;ls€--

Q tclt do d rrrdcdo r dor

rltl íl tull
aI'l-.11.,

' ::
,C

rÍ ol JtAtty4

$íq§güs§

l) o
€ 'oo.

Vrl

rt

//

fir 0rstn9?Í:tà
h.

,r.r-

&

,' '..- ,: I

.F

í

ii,
"

t f*

-
tlul(l -{t,\

a'-

7

>

-{

i.i

I I